Centro de
Ciências da Saúde

S 26- 4-g/to O -

UFES

Memorando n° n° 134/2013 - CCS.
Vitória (ES), 06 de setembro de 2013.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Itamar Mendes da Silva

Senhor Diretor,

Considerando a impossibilidade de alteração dos projetos de monitoria
pelo acesso que dispomos no Centro de Ciências da Saúde CCS, haja vista
nova disposição do sistema do Programa Integrado de Bolsas da UFES,
solicitamos que sejam providenciadas as seguintes alterações nos projetos do
CCS:

1) Projeto Cadastrado sob o título "Educação Integrada em Nutrição I"
sob orientação da Sr.a Minam Carmo Rodrigues Barbosa", deve ter o
titulo do projeto alterado para "Patologia da Nutrição" e orientador
substituído para a Sr.a Luciane Bresciani Salaroli.

Atenciosamente,

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marclipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmWrind.ofes.br

Oi431?/ 220p3 -ÇO

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 133/2013 - CCS.

Vitória (ES), 04 de setembro de 2013.

Ao: Magnífico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducate

Magnífico Reitor,

Tendo em vista a adesão da UFES no Programa Mais Médicos,
solicitamos a Vossa Magnificência a aquisição do equipamento abaixo
relacionado que ficará exclusivamente para atender ao referido programa.

Código Especificação Valor R$
52.12.43.12 HD EXTERNO 	montado de

fábrica 	com 	disco 	rígido 	de 	1
Terabyte, tamanho 2,5 compatível
com porta USB 3.0.

291,46

Respeitosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmnpd.ufes.br

1:s1-is

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 132/2013 - CCS.

Vitória (ES), 04 de setembro de 2013.

A: Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, o
Relatório de Freqüência dos servidores lotados na Secretaria do CCS,
referente ao mês de Agosto/2013.

Atenciosamente,

CfrnaLP
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Mardpe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

snebninnd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

S 7&G9-ftcf?za.

UFES

Memorando n" 131/2013 - CCS.

Vitória (ES), 30 de agosto de 2013.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Itamar Mendes da Silva

Senhor Diretor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, o
Relatório de Freqüência dos bolsistas deste Centro, referenteS ao mês de
agosto/2013.

Atenciosamente,

Cirítabx."—e
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marutpe — CEP 29.040-090 -Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebm(dnod.ufes.br

.30/08113
	 Programa Integrado de Bolsas - U F ES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - AGOSTO /2013:

CPF Nome Orientador

1 	133.712.177-01 ADOLFO COUTINHO MARTINS Marco Antonio Masioli

2 	091.640.136-77 ALEXANDRE NEVES FURTADO Luiz Fernando Soares de Barros

3 	122.366.367-17 BRUNA DE OLIVEIRA BINICÁ Carolina Maia Martins Sales

4 	124.743.737-05 CAMILA PEREIRA CABRAL Gustavo Peixoto Soares Miguel

5 	114.833.237-57 CLARICE TEIXEIRA SILVA ARAÚJO Adilson Lamounier Filho

6 	134.851.227-00 DEMETRIO JOSÉ GAZZONI SABINO Narcisa Imaculada Brant Moreira

7 	139.006.877-30 EDUARDO PELEGRINET1 TARGUETA Letícia Nogueira da Gama de Souza

8 	133.300.177-08 FILIPI DA SILVA KEFLER Ana Paula F. Nunes

9 	369.597.678-06 GISELLE DOS SANTOS GONÇALVES NETTO RAQUEL B. DE CARVALHO

10 	114.899.777-67 GLEISON VALLE Alexandre M. Costa

11 	033.272.635-58 HANA CAROLINE MORAIS HIGA Alípio César Nascimento

12 	148.070.957-30 HÉCTOR CALIMAN MEXA Genaide Gozzi

13 072.040.036-83 HÉLBIA GARCIA COSTA Pedro Florencio da Cunha Fortes

14 106.015.566-40 HINGLID RUBENS TEIXEIRA GODINHO Nevelton Heringer

15 	109.169.107-09 IGOR BITTENCOURT TONIATO SIQUEIRA Marcelo Endlich Leal

16 	124.432.297-00 JANAYNA AVANCE MARTINA Marcus Vinícius Vaughan Jennings Licio

17 	137.866.177-08 JESSICA FERRAZ LUCCHI Carolina Degli Esposti

18 099.364.397-32 JOÃO VITOR SANTOS FERNANDO MARIA TERESA MARTINS DE ARAÚJO

19 124.244.827-64 KAMILA RABELO DE OLIVEIRA Rogério Bermudes de Souza

20 130.862.037-30 KAREN DIANA MARTINS VIEIRA Rogério Berrnudes de Souza

21 	119.118.047-66 LAÍS COSTA Márcia Valéria de Souza Almeida

22 057.932.327-70 LARA SALLES COCHI MARTINS Genaide Gozzi

23 	142.733.367-07 LUANA CANTARELA WILLIAN GRASSI BAUTZ

24 148.031.587-70 LUCAS FREIRE SANTOS AZEREDO Adauto Emmerich Oliveira

25 	145.817.657-65 LUIZ EDUARDO FAVALESSA PERUCH Marcelo Endlich Leal

26 	126.055.707-38 MARIANA DA SILVA BONATTO WILLIAN GRASSI BAUTZ

27 124.116.437-13 MARINA DE ANGELI SERGIO RAMOS

28 	131.665.517-27 MATHEUS HILARIO DA CUNHA Karia Loureiro Almeida Coburn

29 126.975.637-09 NÁDIA BOLDI COUTINHO Dedo Neves da Cunha Filho

30 074.067.536-24 NATÃ JORDÃO CUNHA Genaide Gozzi

31 	120.329.037-33 NATÁLIA SIMÃO FERNANDES DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA

32 133.569.967-89 NAYARA SILVEIRA FERNANDES Márcia Valéria de Souza Almeida

33 081.297.846-37 PAULA GABRIELA DE OLIVEIRA JOSUE DA SILVA COUTINHO

34 125.090.407-23 PEDRO DA SILVA SOUSA Pedro Florencio da Cunha Fortes

35 124.630.777-43 PEDRO FRANCISCO IGUATEMY LOPES lonas B. Graceli

36 140.477.847-02 RAUL MESQUITA BARBOSA Selva Maria Gonçalves Guerra

37 127.398.847-70 RENAN MAIA ROSSONI Lorena Barros Furieri

38 124.598.937-52 RENAN SERRA SELVATICI Flávia Pazinatto

ww.prograd.ufes.br/pib/ 	 1/2

.30/0W13 Programa Integrado de Bolsas - UFES

139 059.361.427-52 RENATO BORGES Sônia Alves Gouvêa

40 136.196.147-33 ROBERTA NICCHIO VALVERDE Cláudia Masrouah Jamal

41 	135.891.417-60 SAMUELLY RIBEIRO SILVA Athelson Stefanon Bittencourt

42 128.520.887-03 THAISE BRIDI CHIABAI Genaide Gani

43 132.532.117-62 VICTOR MELO SASSEMBURG ELIZABETE REGINA ARAÚJO OLIVEIRA

44 116.564.387-12 VINICIUS CAVALCANTI CARNEIRO WILLIAN GRASSI BAUTZ

45 099.151.797-07 VARA ALMEIDA DA COSTA Ana Cristina Nascimento Chiaradia

Assinatura e carimbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

1~1.pr ogr ad.ures.br  Ipib/ 	 2/2

30/08/13
	 Programa Integrado de Bolsas - UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CCS-REUNI - 2012 - CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - AGOSTO /2013:

CPF

1 	137.558.357-38

Nome

ALICIA MOREIRA BARROS

Orientador

Lucyenne Matos da Costa Vieira
Machado

2 	132.037.817-00 ASTON MARQUES MIDON Breno V.Nogueira

3 	123.826.457-33 BRAYAN MARTINS TOMAZ Alex Assis de Carvalho

4 	105.412.967-36 BRUNA FRIZERRA DANIEL Breno V.Nogueira

5 	107.256.027-59 BRUNA ZANETTI ROHOR Rita Gomes W, Pires

6 	142.598.077-57 CAIO VINÍCIUS BARROSO DE LIMA Willian Grassi Bautz

7 	129.102.537-59 CAMILA ERIGEM EUGÊNIO SANTOS Erika Madeira Moreira da Silva

8 	058.257.547-84 EDUARDO HENRIQUE LORETI Diego França Pedrosa

9 	123.570.377-09 FELIPE GOMES LEMOS Lívia Carla de Melo Rodrigues

10 103.463.067-95 FELIPE LORENZO DORNELAS MARSOLLA Rita Gomes W, Pires

11 060.039.996-67 FILIPE MACHADO BARCELOS Roney Welinton Dias de Oliveira

12 	142.920.887-21 FILIPE MARTINUZO FILETTI Midan Fioresi

13 	127.612.287-07 GABRIELA ROBERTA COAN CARMEN BARREIRA-NILSEN

14 134.051.697-71 GLEICYANE DE ALMEIDA MARQUES Danielle Cabrini

15 	112.157.317-79 GUSTAVO FITARONI PEREIRA Mala Lotti Carda

16 	134.922.217-85 HEYDER VIEIRA DA CONCEIÇÃO CARMEN BARREIRA-NILSEN

17 	021.726.105-18 ISABELLA MORAIS SOUZA Claudia Masrouah Jamal

18 	145.860.647-30 JESSICA PAZZARO SOARES Minam Carmo R.Barbosa

19 	146.124.547-82 JULIANA NEPOMUCENO ARONI Mala Lotti Garcia

20 087.407.926-84 KAMYLA PRADO DA CUNHA BITTENCOURT Flávia Marin' Paro

21 	128.927.357-00 KELLI DA SILVA MOREIRA FERNANDES Fabiana Drumond Marinho

22 130.075.617-95 LAILA CRISTINA DA SILVA Maria Daniela Correa de Macedo

23 136.917.417-97 LAÍS REIS PEREIRA Samira Tatlyama Miyamoto

24 136.798.087-98 LARA LIMA MELLO Willian Grassi Bautz

25 132.938.307-90 LEONE DA SILVA MENDONÇA Gilma C.Coutinho

26 089.416.686-70 LUANA DE PAULA TAVARES Mala Lotti Carda

27 126.160.617-59 MARIANA BRANDÃO SIMÕES Blima Fux

28 132.560.917-09 PRISCILA ALMEIDA CAVA SEPULCHRO Geralda Gillian S. Sena

29 	140.355.117-06 RAFAEL FRANÇA MONTEIRO Minam Carmo R.Barbosa

30 002.369.321-52 RAQUEL CRISTINA MARTINS FORMIGOSA Carolina Florim Anhoque

31 037,664.445-14 REBECA DE CARVALHO FERREIRA Geralda Gillian S. Sena

32 132.859.237-50 RENATA GUEDES DOS SANTOS Kada Nível Sampaio

33 	142.201.197-60 STEFFANY POLLYANA DIAS SOUZA Halina Duarte

34 127.633.947-01 SUÉLEN ELAINE UHLIG Halina Duarte

35 	101.040.506-32 THAIS GOMES METZKER Grace Kelly Filgueiras Freitas

36 097.316.866-81 THAMIRIS FERNANDES DA SILVA Willian Grassi Bautz

www.prograd.ufes.br/pib/

1/2

30/08/13

Programa Integrado de Bolsas - UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - 2013
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - AGOSTO /2013:

CPF Nome Orientador

1 140.188.137-83 ALANA TAGARRO NEVES Carolina Fiorin Anhoque

2 132.850.357-73 MIRIANI DELFINO BOTACIM JOSELITO NARDY RIBEIRO

3 058.625.577-09 RODRIGO ARRIVABENO Ivanita Stefanon

4 125.924.407-55 TAMIRIS SILVA AKBART Carolina Fiorin Anhoque

5 130.449.717-80 VITOR MEDEIROS ALMEIDA SUELY GOMES DE FIGUEIREDO

Assinatura e carimbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

Menu de Opções

www.prograd.ufes.br/pib/ 	 1/1

()X .1,53/ 20/3- /e

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 130/2013 - CCS.

Vitória (ES), 30 de agosto de 2013.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Amarilio Ferreira Neto

Senhor Pró-Reitor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para aquisição do
equipamento listado em anexo, com recursos da UFES.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm96npd.ufes.br

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

orneick_ff

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu

Centro de
Ciências da Saúde

S-  61-  711 toll -3 /,

UFES

Memorando n° 130/2013 - CCS.
Vitória (ES), 28 de agosto de 2013.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Itamar Mendes da Silva

Senhor Diretor,

Considerando a impossibilidade de alteração dos projetos de monitoria
pelo acesso que dispomos no Centro de Ciências da Saúde CCS, haja vista
nova disposição do sistema do Programa Integrado de Bolsas da UFES,
solicitamos que sejam providenciadas as seguintes alterações nos projetos do
CCS:

Projeto Cadastrado sob o título "Educação Integrada em Nutrição I"
sob orientação da Sr.a Minam Carmo Rodrigues Barbosa", deve ter o
orientador substituído para a Sr.a Carolina Perim de Faria, RG
1700626-ES.

Projeto Cadastrado sob o titulo "Fundamentos da Pesquisa Cientifica"
sob orientação da Sr? Minam Carmo Rodrigues Barbosa", deve ter o
orientador substituído para a Sr.a Carolina Perim de Faria, RG
1700626-ES.

Projeto Cadastrado sob o titulo "Pediatria I" com duas vagas de
monitoria. Deve ser desmembrado em dois projetos, cuja composição
segue abaixo:

Titulo: "Pediatria I"; orientador: Aparecida Graças Carvalho
Gomes; bolsita: a ser preenchido;

Titulo: "Projetos de Rede Física do CCS"; orientador: Gláucia
Rodrigues de Abreu; bolsita: a ser preenchido.

Atenciosamente,

Av. Marechal Campos 1468, Mandpe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sPebmWmad.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

2013- 2-tç

UFES

Memorando n° 128/2013 - CCS.

Vitória (ES), 27 de agosto de 2013.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Amarilio Ferreira Neto

Senhor Pró-Reitor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para aquisição dos
equipamentos listados em anexo, com recursos da UFES.

Atenciosamente,

Prof." Dr." Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbmuad.ufes.br

15 @AI  Ee- 621

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 127/2013 - CCS.

Vitória (ES), 27 de agosto de 2013.

A: Chefe da Auditoria Interna - AUDIN
Sra. Santinha Maria Girardi Gottlieb

Senhora Chefe,

Encaminhamos em anexo, por solicitação dessa Auditoria cópia das
Folhas de Ponto da servidora Genaide Gozzi de Lima, referentes a
Dezembro/2011; Janeiro a Dezembro/2012 e Janeiro a Agosto/2013.

Atenciosamente,

upnrcic»-A-K
Prof.a Dr.' Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, MaruMe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

suebniQund.ufes.br

5Ç021 33/ ã)/3 -_9a

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 126/2013 - CCS.

Vitória (ES), 23 de agosto de 2013.

Ao: Sr.Anival Luiz dos Santos
Prefeitura Universitária

Prezado Senhor,

Considerando a implantação da Comissão de Gerenciamento de
Resíduos e as constantes multas que a UFES tem pago por conta do não
recolhimento correto do lixo contaminado, solicito seja designado um
funcionário com insalubridade da Empresa PH para recolher o lixo nos
contentores do CCS.

Atenciosamente,

oyvyn.-6.-LID
Prof." Dr.' Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sachmWnod.ufes.br

1562 selai 13 -49

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 125/2013 - CCS.

Vitória (ES), 23 de agosto de 2013.

Ao: Pró-Reitoria de Graduação
Profa. Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa

Senhora Pró-Reitora,

Tendo em vista que o Centro de Ciências da Saúde arquiva os históricos
escolares dos alunos dos Cursos de Graduação em Medicina e Odontologia
até o ano de 1974 e que os mesmos estão se deteriorando com o tempo,
solicito a V.Sa. providências no sentido de transferência destes arquivos para
essa Pró-Reitoria.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechm(Mond.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

788/020/3- 0/

UFES

Memorando n° 124/2013 - CCS.

Vitória (ES), 22 de agosto de 2013.

Ao: Prefeito Universitário
Eng. Luiz Heleno Ferracioli Nunes

Senhor Prefeito,

Tendo em vista a recente aquisição pelo Centro de Ciências da Saúde de
um caminhão, solicito a V.Sa. as providências necessárias para aquisição de
lona e cordas para o transporte seguro de materiais dentro do CCS.

Atenciosamente,

cnvveL1 /4-1°
Prof." Dr.' Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbm(d.nod.ufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015